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Adjunto, remito 

2013, debidamente aprobado, con el fin de que, en la 
concejo municipal, desde la fecha de su recepción, se 
de ese órgano colegiado entregándole copia del mismo. 

Al respecto, Ud. deberá acreditar ante esta 

Contraloría General, en su calidad de secretario del concejo y ministro de fe, el 
cumplimiento de este trámite dentro del plazo de diez días de efectuada esa sesión. 

Saluda atentamente a Ud., 

l'uLizraw 
MARCO TRONCOSO RIQUELME 

CONTRALOR REGIONAL DE ATACAMA 
SUBROGANTE 

RECEPCION 

NOMBRE (C).(?",-Q. Scukc__Q_ 
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FECHA  fik 	74.. ,  
FIRMA  ..0 

/si& 	, 

a Ud., informe Final N° 12, de 
primera sesión que celebre el 
sirva ponerlo en conocimiento 

AL SEÑOR 
SECRETARIO MUNICIPAL 
MUNICIPALIDAD DE HUASCO 

EGIÓN DE ATACAMA 
ENTE 
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Adjunto, remito a Ud., para su conocimiento y 
fines pertinentes, Informe Final N° 12, de 2013, debidamente aprobado, sobre 
auditoría al cálculo y pago del incremento previsional de la Municipalidad de Huasco. 

Saluda atentamente a Ud., 

Memexs(la 
MARCO TRONCOSO RIQUELME 

CONTRALOR REGIONAL DE ATACAMA 
SUBROGANE 

AL SEÑOR 
ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD 
DE HUASCO - REGIÓN DE ATACAMA 

~RjtSENTE  
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Adjunto, remito a Ud., para su conocimiento y 

fines pertinentes, Informe Final N° 12 de 2013, debidamente aprobado, sobre auditoría 
al cálculo y pago del incremento previsional de la Municipalidad de Huasco. 

Saluda atentamente a Ud., 

MARCO TRONCOSO RIQUELME 
CONTRALOR REGIONAL DE ATACAMA 

SUBROGANTE 

AL SEÑOR 
ENCARGADO DE CONTROL 
MUNICIPALIDAD DE HUASCO - REGIÓN DE ATACAMA 

ESENTE 
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PUCE 3021/13 INFORME FINAL N° 12 DE 2013, SOBRE 
FISCALIZACIÓN AL CÁLCULO Y PAGO DEL 
INCREMENTO PREVISIONAL, EN LA 
MUNICIPALIDAD DE HUASCO. 

  

COPIAPÓ, 19 JUN 2013 

ANTECEDENTES GENERALES 

En cumplimiento del plan anual de 
fiscalización de esta Contraloría Regional para el año 2013, y en conformidad con lo 
establecido en el artículo N° 95 y siguientes de la ley N° 10.336, de Organización y 
Atribuciones de la Contraloría General de la República, y el artículo N° 54 del decreto 
ley N° 1.263, de 1975, Orgánico de Administración Financiera del Estado, se efectuó 
una auditoría al macroproceso de Recursos Humanos, sobre el cálculo y pago del 
incremento previsional, establecido en el decreto ley N° 3.501, de 1980, en la 
Municipalidad de Huasco. El equipo que ejecutó la fiscalización fue integrado por el 
Señor Max Acevedo Duque y Señora Pamela Venegas Ávalos, auditor y supervisora 
respectivamente. 

La Municipalidad de Huasco es una 
corporación autónoma de derecho público, con personalidad jurídica y patrimonio 
propio, cuya finalidad es satisfacer las necesidades de la comunidad local y asegurar 
su participación en el progreso económico, social y cultural de la comuna, según 
dispone el artículo 1° de la ley N° 18.695. 

Cabe mencionar que, con carácter reservado 
el 10 de mayo de 2013, fue puesto en conocimiento de la Municipalidad de Huasco, el 
preinforme de observaciones N° 12 de 2013, con la finalidad que formulara los 
alcances y precisiones que a su juicio procedieran, sin que se diera respuesta en el 
plazo establecido, por lo que corresponde mantener todas las observaciones 
originalmente planteadas. 

AL SEÑOR 
MARCO TRONCOSO RIQUELME 
CONTRALOR REGIONAL DE ATACAMA (S) 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
PRESENTE  
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OBJETIVO 

La fiscalización tuvo por objeto practicar una 
auditoría a la materia de incremento previsional, en los términos señalados en el 
decreto ley N° 3.501 de 1980, y en la jurisprudencia administrativa emanada de este 
Organismo Superior de Control, para verificar si la Entidad en comento calculó y pagó 
dicho incremento conforme a la normativa vigente durante el período del 1 de octubre 
de 2010 a febrero de 2013, por cuanto la auditoría anterior, según Informe Final N° 53, 
de 2010, consideró los pagos efectuados por este concepto hasta el mes de 
septiembre de 2010, en la Municipalidad de Huasco. 

La finalidad de la revisión fue determinar si las 
transacciones cumplen con las disposiciones legales y reglamentarias, se encuentran 
debidamente documentadas, con cálculos exactos y están adecuadamente 
registradas. Todo lo anterior, en concordancia con la Ley de Organización y 
Atribuciones de la Contraloría General de la República. 

Al respecto, cabe precisar que el artículo 1° 
del antes citado decreto ley, establece las cotizaciones previsionales que, a partir de 
la entrada en vigencia de esa norma legal, esto es, desde el 1 de marzo de 1981, 
gravan las remuneraciones de los funcionarios dependientes afiliados a las entidades 
que indica. 

Enseguida, el inciso primero del artículo 2° del 
referido decreto ley, señala que los trabajadores dependientes afiliados a las 
instituciones de previsión mencionadas en el artículo 1°, mantendrán el monto líquido 
de sus remuneraciones, para lo cual, según ordena el inciso segundo del mismo 
artículo, se incrementan las remuneraciones de dichos funcionarios, en la parte afecta 
a imposiciones al 28 de febrero de 1981, mediante la aplicación de los factores que 
indica, según sea el organismo de previsión al que se encuentren afiliados. 

Luego, el artículo 4° de ese cuerpo normativo 
indica, en lo que interesa, que los incrementos de remuneraciones dispuestos en el 
artículo 2°, sólo deberán producir como efecto mantener el monto total líquido de las 
remuneraciones, beneficios y prestaciones, sean legales, convencionales o dispuestos 
por fallos arbitrales de los trabajadores a que se refiere dicho artículo. 

METODOLOGÍA 

El examen de cuentas se practicó de acuerdo 
con la Metodología de Auditoría de este Organismo Superior de Control y los 
procedimientos de control aprobados mediante resoluciones N°s. 1.485 y 1.486, de 
1996, considerando resultados de evaluaciones de control interno respecto de las 
materias examinadas, determinándose la realización de pruebas de auditoría en la 
medida que se estimaron necesarias. Asimismo, se practicó un examen de cuentas al 
pago de incremento previsional, relacionadas con el macroproceso de recursos 
humanos. 
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UNIVERSO Y MUESTRA 

De acuerdo a los antecedentes 

proporcionados por la entidad fiscalizada, el monto de gastos por concepto de pago 
de incremento previsional asciende a un total de $78.772.632, al 28 de febrero 

de 2013. 

MATERIA ESPECÍFICA 
UNIVERSO MUESTRA 

$ MESES $ MESES 

Incremento Previsional 78.772.632 29 78.772.632 29 

La información utilizada, fue proporcionada 
por la Municipalidad de Huasco y puesta a disposición de esta Contraloría Regional el 
día 22 de marzo del presente año. 

RESULTADO DE LA AUDITORÍA 

Del examen practicado, se determinaron las 

siguientes situaciones: 

Consideraciones Preliminares 

De la fiscalización efectuada en el año 2010, 
se determinó que la Municipalidad de Huasco pagó montos en exceso por la suma de 
$54.598.828, por lo cual este Organismo Contralor procedió a la formulación del 

Reparo N° 41.352, de fecha 23 de junio de 2011, sobre gastos indebidos por concepto 
de incremento previsional en la Municipalidad de Huasco, ante el respectivo Tribunal 

de Cuentas. 

Sin perjuicio de lo anterior, es preciso 
mencionar que dicha Entidad municipal se encuentra en un proceso litigioso en el 
Cuarto Juzgado de Letras de Copiapó, en los autos Rol N° 2063-2010, donde se 

discute con los funcionarios de esa municipalidad la materia en comento. 

En relación a lo anterior, con fecha 18 de 
enero de 2013, ese tribunal declaró el abandono del procedimiento, resolución que no 
ha sido notificada aún a todas las partes del juicio, por lo que el fallo no se encontraría 
a firme y ejecutoriado, conforme a lo informado por la asesoría jurídica de la 

Municipalidad de Huasco. 
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I. CONTROL INTERNO 

Se constató que los decretos de pagos de las 
remuneraciones del personal de planta y contrata de esa entidad municipal, de fechas 
15 de junio de 2011 y 14 de julio de 2011, por montos de $29.039.529 y $36.331.282, 
respectivamente, poseen el mismo número de correlativo, a saber, N° 1.882. 

Sobre la materia, cabe destacar las 
competencias de este Organismo Fiscalizador consagradas en los artículos 1° y 6° de 
la ley 10.336, sobre Organización y Atribuciones de la Contraloría General de la 
República y el criterio contenido en el dictamen N° 1.549, del 1997, el cual hace 
alusión a que los decretos que emitan las municipalidades deben tener 
una numeración correlativa y única. 

II. EXAMEN DE CUENTAS 

1. Recursos Humanos - Incremento Previsional 

1.1 Pago de incremento Previsional 

Del examen realizado a la Municipalidad de 
Huasco se detectaron pagos en exceso, por concepto de incremento previsional, en 
los meses de octubre de 2010 a febrero de 2013 por un monto de $30.290.923, 
correspondientes a los decretos de pago de las remuneraciones del citado periodo, los 
cuales se señalan en el cuadro Anexo N° 1, y cuyo detalle se muestra por cada uno 
de los funcionarios en el Anexo N°2. 

Lo anterior se debe a que dicha Entidad 
continuó pagando indebidamente las remuneraciones de su personal, toda vez que 
incluyó en su base de cálculo asignaciones no afectas a imposiciones al 28 de febrero 
de 1981, tales como las dispuestas en el artículo 3° de la ley 18.566; artículo 4° de la 
ley N°20.559, sobre Reajustes de Remuneraciones del Sector Publico; artículo 10 de 
la ley N° 18.675, y artículo 1° de la ley 19.529, que Otorga Asignación y Concede 
Beneficios que indica a los Funcionarios Municipal. 

No obstante lo señalado, cabe consignar que 
en el decreto de pago N° 3.756, de fecha 6 de diciembre de 2010, por un monto de 
$1.910.818 existe una diferencia de $44.232 entre lo pagado en el decreto señalado y 
la documentación sustentatoria del mismo. 
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1.2 Ponderador del cálculo de las remuneraciones de los funcionarios del 
escalafón Auxiliar. 

Se constató que dicha Entidad municipal no 
ha dictado el acto administrativo que señale formalmente las funciones desarrolladas 
por el personal perteneciente al escalafón auxiliar, donde se especifique si éstas 
corresponden a labores físicas o intelectuales, con la finalidad de dar cumplimiento a 

lo dispuesto en el dictamen N° 27.927 de 2006, de la Contraloría General de la 
República, además de transgredir lo indicado en el artículo 3° de la ley 19.880, sobre 
bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de 
la Administración del Estado, a saber: 

NOMBRE FUNCIONARIO RUT 
TORO AVILÉS MARÍA 6.745.627-0 
CHEPILLO ARAYA MARINA 11.326.422-5 
ROJAS ALARCÓN MARÍA 12.941.183-K 
VÁSQUEZ OSSANDÓN SILVIA 8.328.131-6 
GAJARDO VALENZUELA PAULINA 10.766.944-2 
CASTILLO GUERRERO ROSENDO 5.762.851-0 
ALCAYAGA ROJAS JAIME 7.184.046-8 
ROJAS ROJAS RUBÉN 7.928.791-1 
DÍAZ CASTELLANO PEDRO 7.608.606-0 
CERECEDA URRICHE MILLIARD 7.116.978-2 
VEGA PERALTA RAFAEL 6.531.497-5 
ARDILES ROJAS OMAR 9.195.648-9 
BARRERA ABARCA JOSÉ 8.973.204-2 

* Fuente: Elaboración propia a partir de la información proporcionada por el departamento de Personal de la 
Municipalidad de Huasco. 

Sobre la materia, el Jefe del Departamento de 
Personal emitió un certificado en el cual se indican las labores desarrolladas por los 
funcionarios pertenecientes al escalafón auxiliar de dicha Entidad, señalando si éstas 

son intelectuales o físicas. 

En virtud de lo anterior, se verificó que en el 
cálculo del pago de incremento previsional de los funcionarios municipales del citado 
escalafón, se emplearon porcentajes correspondientes a labores intelectuales en 
circunstancias que éstos desarrollaban labores físicas. Lo mismo acontece con 
auxiliares que desarrollan labores intelectuales, pero en su base de cálculo se empleo 

el ponderador correspondiente a labores físicas, lo cual transgrede lo dispuesto en los 
artículos 1° y 2° del decreto ley N° 3.501, de 1980 y la reiterada jurisprudencia 
administrativa sobre la materia, contenida entre otros, en los dictámenes N° 44.764 y 

50.142, ambos de 2009. 
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Adicionalmente, en lo que respecta al caso de 
doña María Rojas Alarcón, R.U.T: 12.941.183-K, funcionaria de la planta municipal, 
mediante decreto alcaldicio N° 139, de fecha 25 de febrero de 2011, se verificó que el 
cálculo empleado para determinar el monto a pagar de incremento previsional no se 
ajustó a su nueva condición, correspondiente a funcionario que desempeña funciones 
intelectuales, según consta en documento emitido por el Jefe de Personal de la 
Municipalidad de Huasco. 

1.3 Contabilización 

Se verificó que en el mes de diciembre de 
2010, la entidad edilicia contabilizó el pago de la diferencia de incremento previsional 
de los meses de octubre y noviembre del citado año, a través del decreto de pago N° 
3.756, de fecha 6 de diciembre de 2010, en las cuentas asociadas a las bonificaciones 
y/o asignaciones, sin ajustarse a lo dispuesto en el Oficio C.G.R. N° 36.640, de 2007, 
Procedimientos Contables para el Sector Municipal, tal como se indica anexo N° 3. 

CONCLUSIONES 

Atendidas las consideraciones expuestas 
durante el desarrollo del presente trabajo, corresponde concluir que, debido a que la 
Municipalidad de Huasco no emitió respuesta alguna respecto del preinforme de 
observaciones N° 12, de 2013, se procede a mantener íntegramente lo observado, 
debiendo esa entidad ajustar sus procedimientos a la normativa señalada, lo que será 
verificado en futuras fiscalizaciones de este Organismo de Control. 

No obstante lo señalado en el párrafo 
precedente y conforme a lo planteado en el acápite II, numeral 1.1 y 1.2, sobre el 
cálculo y pago en exceso del Incremento Previsional a los funcionarios municipales de 
dicha Entidad, se procederá a formular el reparo pertinente, en virtud de lo prescrito 
en los artículos N°s. 95 y 101 de la ley N° 10.336, Organización y Atribuciones de la 
Contraloría General de la República. 
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ANEXO N° 1 

* Decretos de pago a través de los cuales se pagaron las remuneraciones de los 

funcionarios de Planta y Contrata de la Municipalidad de Huasco, por concepto de 

incremento previsional. 

DECRETO 
N° 

FECHA 
MONTO 

$ 

MONTO PAGADO 
POR EL 

MUNICIPIO 
$ 

MONTO 
CALCULADO POR 

CGR 	$ 
DIFERENCIA 	$ 

3.085 12-10-2010 32.047.929 1.451.052 1.454.039 -2.987 

3.447 16-11-2010 27.022.210 1.451.052 1.454.039 -2.987 

3.756 06-12-2010 1.910.818 1.910.818 0 1.910.818 

3.814 15-12-2010 33.050.584 2.380.633 1.454.040 926.593 

3.882 21-12-2010 8.037.485 99.982 61.076 38.906 

112 14-01-2011 29.543.465 2.544.463 1.560.050 984.413 

433 16-02-2011 29.789.573 2.544.463 1.560.050 984.413 

778 16-03-2011 30.363.287 2.617.618 1.601.268 1.016.350 

1.208 15-04-2011 31.142.221 2.615.989 1.600.234 1.015.755 

1.504 17-05-2011 33.785.912 2.622.474 1.607.611 1.014.863 

1.882 15-06-2011 29.039.529 2.622.474 1.607.611 1.014.863 

1.882 14-07-2011 36.331.282 2.622.474 1.607.611 1.014.863 

3.175 17-08-2011 30.459.441 2.622.474 1.607.611 1.014.863 

3.538 13-09-2011 33.092.066 2.678.794 1.641.862 1.036.932 

3.822 12-10-2011 36.721.691 2.678.794 1.641.862 1.036.932 

4.213 14-11-2011 29.070.633 2.678.794 1.641.862 1.036.932 

4.416 15-12-2011 37.453.949 2.812.746 1.723.952 1.088.794 

138 18-01-2012 32.526.079 2.823.360 1.732.423 1.090.937 

484 16-02-2012 32.914.982 2.823.360 1.732.423 1.090.937 

828 15-03-2012 31.971.855 2.765.374 1.696.048 1.069.326 

1.096 17-04-2012 31.471.794 2.765.374 1.696.048 1.069.326 

1.368 17-05-2012 37.803.658 2.795.178 1.715.705 1.079.473 

1.703 18-06-2012 31.822.904 2.759.560 1.695.905 1.063.655 

1.996 17-07-2012 37.426.907 2.759.560 1.695.905 1.063.655 

2.392 14-08-2012 31.664.661 2.759.560 1.695.905 1.063.655 

2.714 11-09-2012 33.572.598 2.806.796 1.707.103 1.099.693 

3.170 10-10-2012 36.342.273 2.863.877 1.797.543 1.066.334 

3.546 14-11-2012 33.757.781 2.977.696 1.853.531 1.124.165 

3.851 13-12-2012 47.758.498 3.035.520 1.897.156 1.138.364 

127 14-01-2013 34.186.912 2.877.257 1.831.945 1.045.312 

329 31-01-2013 446.635 56.015 33.681 22.334 

508 13-02-2013 33.604.379 2.949.051 1.875.610 1.073.441 

TOTAL 976.133.991 78.728.400 48.481.709 30.290.923 

* Fuente: Elaboración propia a partir de la información proporcionada por el departamento de Personal de la 
Municipalidad de Huasco. 
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ANEXO N° 2 

* Información por funcionario, correspondiente al pago en exceso por concepto de 
incremento previsional. 

AÑO 2010 RUT OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE DIFERENCIA** 

1 LOYOLA MORENILLA RODRIGO 10.256.445-6 0 0 58.362 112.018 

2 MENAS SANDOVAL FELIPE 9.833.248-0 0 0 75.378 144.680 

3 DELGADO ARRIAGADA CARLOS 10.767.696-1 0 0 37.690 72.340 

4 TORRES MANSILLA RENE 8.349.835-8 0 0 30.625 58.782 

5 CISTERNAS ALDAY ALEJANDRO 10.862.656-9 0 0 30.625 58.782 

6 CAIMANQUE ENCINA DANIZA 11.725.308-2 0 0 24.901 47.796 

7 CORTES DE LA OCEJA RODRIGO 12.571.780-2 0 0 24.901 47.796 

8 HALLES ARACENA ALEJANDRO 7.232.127-8 0 0 20.583 39.506 

9 ALCAYAGA ROJAS LUCIA 7.263.991-K 0 0 20.583 39.506 

10 VELASQUEZ RODRIGUEZ GUILLERMO 9.320.378-K 0 0 30.045 57.668 

11 UBILLA ARAYA PATRICIO 10.393.997-6 0 0 30.045 57.668 

12 ZAMORA OSSANDON INES 6.664.828-1 0 0 30.045 57.668 

13 AGUERO MARTINEZ SILVIA 9.851.938-6 0 0 30.045 57.668 

14 ACEVEDO GONZALEZ OSCAR 9.431.619-7 0 0 30.045 57.668 

15 ORELLANA NUÑEZ NURY 6.684.016-6 0 0 30.045 57.668 

17 GONZALEZ ROJAS MIRIAM 8.394.543-5 0 0 22.069 42.360 

25 FUENTES ROJAS RICARDO 12.642.707-7 0 0 24.901 47.796 

26 CERECEDA MONSALVE ELIZABETH 12.805.051-5 0 0 24.901 47.796 

27 GALAN ROMO MARIO 6.534.515-3 0 0 24.892 47.778 

28 LABRA PULGAR CAROLINA 13.745.068-2 0 0 22.069 42.360 

29 VASQUEZ OSSANDON SILVIA 8.328.131-6 0 0 22.460 43.110 

30 HALLES LAZO KAREN 13.531.217-7 0 0 22.460 43.110 

31 ZAMORA LEYTON ANA 9.181.991-0 0 0 22.460 43.110 

32 CACERES OLIVARES CLARA 8.026.448-8 0 0 22.460 43.110 

33 BARRAZA GUERRA ALEJANDRA 13.358.219-3 0 0 22.460 43.110 

37 VERGARA AVALOS CARPRI 13.412.637-K 0 0 20.583 39.506 

16 CASTILLO GUERRERO ROSENDO 5.762.851-0 3.713 3.713 34.734 66.666 

18 TORO AVILES MARIA 6.745.627-0 -2.293 -2.293 18.139 39.404 

19 ALCAYAGA ROJAS JAIME 7.184.046-8 0 0 20.529 39.404 

20 ROJAS ROJAS RUBEN 7.928.791-1 0 0 20.529 39.404 

21 DIAZ CASTELLANO PEDRO 7.608.606-0 0 0 20.529 39.404 

22 CHEPILLO ARAYA MARINA 11.326.422-5 -2.293 -2.293 18.139 39.404 

23 ROJAS ALARCON MARIA 12.941.183-K -2.114 -2.114 18.690 40.102 

24 CERECEDA URRICHE MILLIARD 7.116.978-2 0 0 20.893 40.102 

34 VEGA PERALTA RAFAEL 6.531.497-5 0 0 18.842 36.168 

35 VILLALOBOS FUENTES JUAN 12.941.084-1 0 0 0 0 

36 ARDILES ROJAS OMAR 9.195.648-9 0 0 18.842 36.168 

TOTAL -2.987 -2.987 965.499 1.866.586 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información proporcionada por el departamento de Personal de la 
Municipalidad de Huasco. 

"* Pago de incremento previsional de los meses de octubre y noviembre de 2010, pagado a través del decreto de 
pago N° 3.756, del 6 de diciembre de 2010, correspondiente a la instrucción emitida por la máxima autoridad 
de la Municipalidad de Huasco, realizada por medio del Decreto Exento N° 5.572 de fecha 23 de noviembre de 
2010 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE ATACAMA 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 

AÑO 2013 RUT ENERO FEBRERO 

1 LOYOLA MORENILLA RODRIGO 10.256.445-6 64.344 64.344 

2 MENAS SANDOVAL FELIPE 9.833.248-0 83.104 83.104 

3 DELGADO ARRIAGADA CARLOS 10.767.696-1 41.552 41.552 

4 TORRES MANSILLA RENE 8.349.835-8 33.764 33.764 

5 CISTERNAS ALDAY ALEJANDRO 10.862.656-9 33.764 33.764 

6 CERECEDA MONSALVE ELIZABETH 12.805.051-5 27.454 27.454 

7 CAIMANQUE ENCINA DANIZA 11.725.308-2 27.454 27.454 

8 CORTES DE LA OCEJA RODRIGO 12.571.780-2 27.454 27.454 

9 HALLES ARACENA ALEJANDRO 7.232.127-8 22.692 22.692 

10 LABRA PULGAR CAROLINA 13.745.068-2 22.692 22.692 

11 BARRAZA GUERRA ALEJANDRA 13.358.219-3 22.692 22.692 

12 UBILLA ARAYA PATRICIO 10.393.997-6 22.692 22.692 

13 ROJAS ALARCON MARIA 12.941.183-K 33.125 33.125 

14 ZAMORA OSSANDON INES 6.664.828-1 33.125 33.125 

15 AGUERO MARTINEZ SILVIA 9.851.938-6 33.125 33.125 

16 ACEVEDO GONZALEZ OSCAR 9.431.619-7 33.125 33.125 

17 ORELLANA NUÑEZ NURY 6.684.016-6 33.125 33.125 

18 TORO AVILES MARIA 6.745.627-0 27.444 27.444 

19 GONZALEZ ROJAS MIRIAM 8.394.543-5 24.331 24.331 

20 ALCAYAGA ROJAS JAIME 7.184.046-8 27.295 27.295 

21 ROJAS ROJAS RUBEN 7.928.791-1 27.295 27.295 

22 CERECEDA URRICHE MILLIARD 7.116.978-2 27.295 27.295 

23 CHEPILLO ARAYA MARINA 11.326.422-5 24.762 24.762 

24 VASQUEZ OSSANDON SILVIA 8.328.131-6 24.331 24.331 

25 GAJARDO VALENZUELA PAULINA 10.766.944-2 24.762 24.762 

26 AVALOS ZAMORA YANETT 12.805.016-7 24.762 24.762 

27 OLIVARES OLIVARES ISOLINA 12.424.084-0 24.762 24.762 

28 VERGARA AVALOS CAPRI 13.412.637-K 22.692 22.692 

29 GALAN ROMO MARIO 6.534.515-3 27.444 27.444 

30 CARVAJAL OSSANDON YANETT 14.099.859-1 24.331 27.444 

31 CACERES OLIVARES CLARA 8.026.448-8 24.331 27.444 

32 HALLES LAZO KAREN 13.531.217-7 24.762 24.762 

33 ZAMORA LEYTON ANA 9.181.991-0 24.762 24.331 

34 ARDILES ROJAS OMAR 9.195.648-9 22.334 22.334 

35 BARRERA ABARCA JOSE 8.973.204-2 22.334 22.334 

36 BESSY TAPIA FLORES 16.094.443-9 22.334 22.334 

TOTAL 1.067.646 1.073.441 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información proporcionada por el departamento de Personal de la 
Municipalidad de Huasco. 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE ATACAMA 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 

ANEXO N°  3 

* Cuentas empleadas en el registro contable del decreto de pago N°  3.756, de fecha 6 
de diciembre de 2010. 

CUADRO DE IMPUTACIONES PERSONAL PLANTA 
21.01.001.014.002 BONIF.COMP. LEY 18566 $ 202.928 
21.01.001.015.001 ASIG. UNICA ART. 4°L. 18717 $ 366.414 
21.01.001.014.003 BONIF.COMP.ART 10 D.L 18675 $ 508.106 
21.01.001.999 	OTRAS ASIGNACIONES $ 323.816 
21.01.002.002 	OTRAS COTIZAC. PREVISIONALES $ 31.221 

SUB TOTAL $ 1.432.485 

CUADRO DE IMPUTACIONES PERSONAL CONTRATA 
21.02.001.013.002 BONIF. COMP. LEY 18566 $ 36.142 
21.02.001.014.001 ASIG. UNICA ART. 4° L. 18717 $ 181.076 

21.02.001.013.003 BONIF. COMP. ART 10 D.L.18675 $ 92.512 

21.02.001.999 	OTRAS ASIGNACIONES $ 155.592 
21.02.002.002 	OTRAS COTIZAC.PREVISIONALES $ 13.011 

SUB TOTAL $ 478.333 

TOTAL 
	

1.910.818 

* Fuente: Información proporcionada por el Departamento de Finanzas de la Municipalidad de Huasco. 
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